

Simone De Luca

QUALIFICA PROFESSIONALE

Fisioterapista (Laurea in Fisioterapia) | Iscritto al n° 23 dell'Albo dei Fisioterapisti dell'Ordine della Regione Umbria presso la Federazione Nazionale Ordine Fisioterapisti (FNOFI)

Orthopaedic Manipulative Physical Therapist | OMPT (Master Universitario 1° Livello in Riabilitazione dei Disordini Muscolo-Scheletrici)

Dottore magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie)

PRESENTAZIONE

Mi ritengo una persona **dinamica, estroversa e determinata** al conseguimento degli obiettivi prefissati, ma allo stesso tempo **altruista** e attenta alle esigenze altrui. Le mie pregresse esperienze lavorative mi hanno permesso di affinare qualità fondamentali per la nostra professione come il **lavoro in team** e il rapporto **empatico** con il paziente. Negli ultimi anni, inoltre, il contesto della didattica e il percorso di studi della laurea magistrale hanno determinato un mio **progressivo e crescente interesse** verso l'ambito della **ricerca scientifica**.

Sono attratto dai contesti professionali multidisciplinari poiché li ritengo l'occasione per una costante crescita umana e professionale e pertanto ricerco un ambiente lavorativo dinamico, che mi spinga quotidianamente a mettermi in gioco con obiettivi sempre nuovi e sfidanti.

ESPERIENZA LAVORATIVA

Fisioterapista Libero Professionista (da Novembre 2014) – **Specializzato in Terapia Manuale** (da Ottobre 2016)

- Da Gennaio 2023 ad Oggi

Collaborazione professionale presso VILLA SALMATA Srl – Nocera Umbra (PG) 06025 – Via Fano, 41 loc. Salmata

Principali attività e responsabilità: Valutazione, Prevenzione e Riabilitazione – Fisioterapia – Terapia Manuale – Riabilitazione Ortopedica, Neurologica, Post-Chirurgica e Geriatrica

- Da Gennaio 2020 ad Oggi

Collaborazione professionale presso VITAL Srl CENTRO MEDICO – Bastia Umbra (PG) 06083 – Via delle Querce, 15/17

Principali attività e responsabilità: Valutazione, Prevenzione e Riabilitazione dei Disturbi Neuro-muscoloscheletrici – Fisioterapia – Terapia Manuale – Riabilitazione Ortopedica e Post-Chirurgica

- Da Giugno 2017 a Luglio 2019 (2 anni)

Collaborazione professionale per **Idrokinesiterapia** presso Polisportiva Disabili Foligno – Foligno (PG) 06034 – Via Nino Bixio, 2

Principali attività e responsabilità: Idrokinesiterapia – Riabilitazione Ortopedica, Neurologica e Post-Chirurgica

- Da Settembre 2016 a Settembre 2019 (3 anni)

Collaborazione professionale presso Tennis Training School Villa Candida – Foligno (PG) 06034 – Viale Roma, 21

Principali attività e responsabilità: Fisioterapia – Terapia Manuale – Riabilitazione Ortopedica, Sportiva e Post-Chirurgica – Prevenzione infortuni

- Da Agosto 2016 a Marzo 2017 (8 mesi)

Collaborazione professionale presso Foligno Calcio 1928 – Foligno (PG) 06034 – Via Rutili, 1

Principali attività e responsabilità: Fisioterapia – Terapia Manuale – Riabilitazione Ortopedica, Sportiva e Post-Chirurgica – Prevenzione infortuni

- Da Gennaio 2015 a Dicembre 2016 (2 anni)

Collaborazione professionale presso Studio Fisioterapico *Kinecenter* – Assisi (PG) 06081 – Via dei Mugnai, 1A

Principali attività e responsabilità: Fisioterapia – Terapia Manuale – Riabilitazione Ortopedica, Sportiva, Neurologica e Post-Chirurgica – Prevenzione

Collaboratore didattico e Tutor di Pratica Clinica – Master in Riabilitazione dei Disordini Muscolo-Scheletrici (Distretto Cervicale e Temporo-Mandibolare)

- Da Gennaio 2017 a Oggi (7 anni)

Collaboratore didattico e Tutor di Pratica Clinica presso Università di Genova – Campus Universitario di Savona S.P.E.S.

Principali attività e responsabilità: Formazione Universitaria – Teoria, Metodologia e Pratica Clinica della Terapia Manuale del distretto Cervicale e Temporo-Mandibolare

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Da Aprile 2021 a Dicembre 2022 (1 anno e 8 mesi)

Università degli Studi di Firenze

Laurea Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (LM/SNT2)

Qualifica rilasciata: Dottore Magistrale in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie

Votazione: 110/110 e Lode

- Da Gennaio 2015 a Settembre 2016 (1 anno e 9 mesi)

Università di Genova – Campus Universitario di Savona S.P.E.S.

Master Universitario di Primo Livello in Riabilitazione dei Disordini Muscolo-Scheletrici

Qualifica rilasciata: Orthopaedic Manipulative Physical Therapist (OMPT)

Votazione: 109/110

- Da Ottobre 2011 a Novembre 2014 (3 anni)

Università degli Studi di Perugia

Laurea in Fisioterapia (SNT/2) (N.O.)

Qualifica rilasciata: Dottore in Fisioterapia

Votazione: 110/110 e Lode

- Dal 2006 al 2011 (5 anni)

Liceo Scientifico “G. Marconi” – Foligno (PG)

Qualifica rilasciata: Maturità Scientifica

Votazione: 100/100

CAPACITÀ E COMPETENZE COMPLEMENTARI

▪ **Linguistiche**

Italiano | Madrelingua

Inglese | Livello B2

Certificazione Cambridge ESOL Entry Level Certificate in ESOL International (Entry 3) – Council of Europe Level B1

▪ **Informatiche**

Ottima conoscenza delle principali suite di software di produttività e di elaborazione grafica in ambiente Windows (Word, Power Point, Excel, Access)

Certificazione ECDL (European Computer Driving Licence)

conseguita nel 2008 presso il Test Center accreditato I.C.S. ITALIA con la votazione complessiva di 347,1/360.

ATTESTAZIONI E FORMAZIONE

- **Attività di produzione di materiale scientifico (Articoli scientifici e Atti congressuali)**

Dal 2019 ho collaborato in qualità di co-autore ad attività e progetti di ricerca che hanno condotto alla produzione e pubblicazione di articoli scientifici e poster congressuali.

(vedere allegati n° 1 e n° 2)

- **Attività di produzione di materiale scientifico (Libri)**

Co-autore del libro "Dolore Cervicale: guida pratica alla valutazione e al trattamento del paziente con cervicalgia." Edito da FisioScience nel 2023. ISBN: 979-12-8030-80-54

- **Attività in qualità di Peer-Reviewer (revisore di articoli scientifici)**

Nel Febbraio 2023 ho svolto attività di peer-reviewing per la rivista scientifica "Advances in Rehabilitation" contribuendo alla valutazione della qualità metodologica di un articolo scientifico.

- **Attività in qualità di Docente/Relatore**

Dal 2017, dopo aver conseguito il Master in Riabilitazione dei Disordini Muscolo-Scheletrici presso l'Università di Genova, sono entrato a far parte del corpo docenti dell'Università di Genova in qualità di assistente alla didattica nel gruppo di studio sul Rachide Cervicale del Master RDM di Savona.

Dal 2017 ho iniziato a tenere corsi di aggiornamento in ambito muscolo-scheletrico per l'Associazione Italiana Fisioterapisti (A.I.F.I.) della Regione Umbria.

(vedere allegato n° 3)

- **Corsi di Aggiornamento e Specializzazione**

Dal 2014 frequento costantemente corsi di aggiornamento e specializzazione con l'obiettivo di ampliare e consolidare le mie conoscenze, competenze e capacità nei diversi ambiti della riabilitazione.

(vedere allegato n° 4)

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI

- Coordinatore Regionale della Sezione Territoriale Umbria per l'Associazione Italiana di Fisioterapia (A.I.F.I.) da Dicembre 2020 ad Oggi (2 anni)
- Responsabile Comunicazione e Libera Professione dell'Associazione Italiana Fisioterapisti (A.I.F.I.) Regione Umbria dal 2017 a Dicembre 2020 (3 anni)
- Socio ordinario del Gruppo di Terapia Manuale (GTM) dal 2015 ad Oggi (8 anni)
- Socio ordinario dell'Associazione Italiana Fisioterapisti Regione Umbria dal 2013 ad Oggi (10 anni)
- Donatore attivo presso AVIS Foligno – dal 2012 ad Oggi (11 anni)
- Automunito e in possesso delle patenti di guida A e B dal 2010 (13 anni)

ALLEGATI

Il presente curriculum vitae è corredato di n° 4 allegati:

- Pubblicazioni Scientifiche
- Atti Congressuali
- Attività in qualità di Docente/Relatore
- Corsi di Aggiornamento/Specializzazione

Allegato n° 1 – Pubblicazioni Scientifiche

Pubblicazioni Scientifiche
Viceconti A, Geri T, De Luca S , et al THU0474 Neuropathic symptoms in Italian patients with fibromyalgia: results from a national on-line survey . Annals of the Rheumatic Diseases 2020;79:474. doi: http://dx.doi.org/10.1136/annrheumdis-2020-eular.3547 .
Viceconti A, Geri T, De Luca S , Maselli F, Rossettini G, Sulli A, Schenone A, Testa M. Neuropathic pain and symptoms of potential small-fiber neuropathy in fibromyalgic patients: A national on-line survey . Joint Bone Spine. 2021 Jul;88(4):105153. doi: 10.1016/j.jbspin.2021.105153. Epub 2021 Feb 7. PMID: 33561533.
Viceconti A, Geri T, De Luca S , Maselli F, Rossettini G, Testa M. Body perception distortions correlate with neuropathic features in Italian fibromyalgic patients: Findings from a self-administered online survey . Musculoskelet Sci Pract. 2022 Aug;60:102570. doi: 10.1016/j.msksp.2022.102570. Epub 2022 Apr 29. PMID: 35594609.
Viceconti A, Geri T, De Luca S , Maselli F, Rossettini G, Sulli A, et al. Douleurs neuropathiques et symptômes évoquant une neuropathie des petites fibres chez des patients atteints de fibromyalgie : enquête nationale en ligne . Revue du Rhumatisme. 2022 May 1;89(3):289–97.

Atti Congressuali

De Luca S, Geri T, Maselli F, Rossetini G, Testa M, Viceconti A. Dolore neuropatico e fenomeni dispercettivi nei pazienti affetti da Fibromialgia: analisi preliminare di una Survey elettronica su scala nazionale – Poster congressuale 56° Congresso Nazionale SIR. Rimini, Novembre 2019. doi: 10.13140/RG.2.2.26560.69129

Attività in qualità di Docente/Relatore

Neck Pain: Guida al Trattamento Evidence Based – Congresso regionale AIFI Umbria per Fisioterapisti e Medici svolto in Maggio 2017 a Perugia

Dalla Normativa all'Avvio dell'Attività del Fisioterapista – Corso per fisioterapisti svolto per AIFI Umbria in Febbraio 2018 a Perugia

Principi di Valutazione e Trattamento del Complesso Lombo-Pelvico – Corso per fisioterapisti svolto per AIFI Umbria in Aprile 2018 a Foligno (PG)

Anatomia Funzionale e Palpatoria del Rachide Cervicale – Corso per fisioterapisti svolto per AIFI Umbria in Febbraio 2019 a Foligno (PG)

Dolore neuropatico e fenomeni dispercettivi nei pazienti affetti da Fibromialgia: analisi preliminare di una Survey elettronica su scala nazionale – Poster congressuale 56° Congresso Nazionale SIR. Rimini, Novembre 2019. doi: 10.13140/RG.2.2.26560.69129

Burnout e Soddifazione in Fisioterapia – Intervento per fisioterapisti svolto per AIFI ATS Umbria in occasione dell'assemblea regionale nel Giugno 2023

Corsi di Aggiornamento/Specializzazione

2014	Strategie riabilitative del management del dolore cronico
2015	XIII Congresso Nazionale GTM – “From the Hands to the Brain”
2015	Leggere e interpretare la letteratura scientifica nei disordini muscoloscheletrici – <i>Diego Ristori</i>
2016	Inquadramento diagnostico e principi di valutazione funzionale: il Ginocchio – <i>Emanuele Volpi</i>
2016	XIV Congresso Nazionale GTM – “New perspectives in the assessment and rehabilitation of the shoulder complex”
2016	Approccio evidence based oriented nella pratica clinica
2017	Running Injuries – <i>Samuele Graffiedi</i>
2017	La pratica dell'EBP: pillole di medicina basata sulle evidenze per clinici dubbiosi – <i>Diego Ristori</i>
2018	Principi e progressione dell'esercizio terapeutico – <i>Lorenzo Taliento</i>
2018	Il rapporto tra Fisioterapista e Paziente – <i>Benedetta Ricci</i>
2018	Bendaggio funzionale nei principali disturbi muscolo-scheletrici – <i>M. Ferrelli</i>
2018	Riabilitazione delle disfunzioni dell'articolazione temporo-mandibolare (BASE) – <i>Valerio Palmerini</i>
2018	Tecniche di utilizzo dell'ecografia nella fisioterapia muscolo-scheletrica del distretto lombopelvico – <i>Trina Lat, Alessandro Muda</i>

2019	Lesione del legamento crociato anteriore: dall'infortunio al ritorno alle competizioni – <i>Alli Gokeler</i>
2019	Congresso Internazionale Pain Science in Motion III
2019	Corso di Esercizio Terapeutico Functional Therapeutic Movement – <i>Ben Cormack</i>
2019	Riabilitazione delle disfunzioni dell'articolazione temporo-mandibolare (AVANZATO) – <i>Valerio Palmerini</i>
2019	56° Congresso SIR – Gestione del dolore cronico in Reumatologia
2020	La Neurodinamica in Terapia Manuale – <i>Anastasia Forcolin</i>
2020	Congresso Nazionale AIFI – “Linee guida e buone pratiche in Fisioterapia”
2021	1° International Scientific Congress AIFI – “Fisioterapia: dalla ricerca alla pratica clinica”
2022	Corso di Evidence Reviewer: revisioni sistematiche e meta-analisi in riabilitazione – <i>Silvia Gianola, Silvia Bargerì, Davide Corbetta, Michela Cinquini, Andrea Fittipaldo</i>
2022	Focus on SIAGASCOT – Cuffia dei Rotatori
2022	2° International Scientific Congress AIFI – “Fisioterapia e prossimità le nuove sfide: il futuro, oggi”
2023	XXI Congresso GTM AIFI Conference – “Connection Matters – Il Valore dell'interdisciplinarietà in Fisioterapia Muscoloscheletrica”
2023	World Physiotherapy Congress 2023 - Dubai

Curriculum vitae redatto ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n° 445

Il sottoscritto Simone De Luca nato a Foligno (PG) il 27/02/1992, c.f. DLCSMN92B27D6530, e residente a Foligno (PG) in Via Torino n. 9, consapevole della responsabilità penale prevista dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, DICHIARA che le informazioni sopra riportate sono veritiere.

Autorizza inoltre il trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 Giugno 2003, n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”.

Foligno, 31 Agosto 2023

In Fede,
Simone De Luca